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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá systémem zabezpečení pečovatelské služby a dalších

návazných služeb včetně neformální péče o seniory v České republice. Cílem práce je

podrobně zhodnotit, popsat a blíže se seznámit s pečovatelskou službou jako základní službou

sociální péče v souvislosti s principem sdílené péče v přirozeném domácím prostředí seniorů.

Je to ideální forma péče o seniory v současnosti a vzhledem k demografickému vývoji také v

budoucnosti. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá třemi základními tématy: pečovatelskou službou v systému

služeb v ČR, seniorem jako cílovou skupinou sdílené péče a obcí a její roli v oblasti péče o

seniory.

Praktická část je věnována výzkumu, který je zaměřen na vztah pečovatelské služby a

obcí z pohledu potenciálních uživatelů služby, tj. seniorů. Pro výzkum je využita kombinace

kvalitativní a kvantitativní metody zkoumání. Interpretuje výsledky výzkumného šetření

provedeného mezi seniory ve třech seniorských klubech v MČ Praha 17. Výzkum doplňuje

poznatky uvedené v teoretické části.

ABSTRACT

This thesis deals with the security system care services and other related services,

including informal care for seniors in the Czech Republic. The aim of the work is to evaluate,

describe and offer a closer understanding of nursing as a basic social care service in

connection with the principle of shared care in a natural home environment for seniors as the

ideal form of care for the elderly at present and due to the demographic development in the

future. The thesis is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part covers three main topics: day care service system in the Czech

Republic, seniors as a target group of caring and sharing and municipalities and their role in

caring for the elderly.

The practical part is devoted to the research, which focuses on the relationship of care

services and communities from the perspective of potential service users, ie. the elderly. A

combination of qualitative and quantitative research methods is used in the research and

interprets the results of the survey conducted among the elderly in three senior clubs in Prague

17. The research complements the findings mentioned in the theoretical part.
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Úvod

Výběr tématu této diplomové práce zcela odpovídá mému dlouholetému profesnímu

zaměření v oblasti sociální práce a sociálních služeb. Přestože jsem se po studiu na vyšší

odborné škole sociálně právní chtěla věnovat tématu náhradní rodinné péče, pracovní

příležitost změnila můj záměr a mým stěžejním oborem se stala terénní služba sociální

péče, konkrétně pečovatelská služba.

Od roku 2000 jsem pracovala nejprve jako sociální pracovnice v pečovatelské službě

Střediska křesťanské pomoci Diakonie ČCE, v roce 2001 jsem stála při vzniku

Informačního centra sociální pomoci KONTAKT a se zkušeností z oblasti sociálně

právního poradenství jsem dostala příležitost vybudovat odborné sociální poradenství

v Centru sociálně zdravotních služeb (CSZS) v Praze 6 – Řepích, kde jsem zároveň jako

sociální pracovnice koordinovala pečovatelskou službu ve spojení s denním centrem pro

seniory a domácí zdravotní péčí. V CSZS jsem pracovala do roku 2012, od roku 2004

jsme se stali členy střešní organizace České asociace pečovatelské služby, se kterou jsem

začala úzce spolupracovat na prosazování zájmů terénních sociálních služeb, a také

v oblasti vzdělávání pracovníků v sociálních službách, což bylo jedno ze stěžejních témat

v době těsně před vznikem Zákona o sociálních službách. Od roku 2012 pracuji pro

Českou asociaci pečovatelské služby jako koordinátorka a manažerka projektů, jejichž

hlavním tématem je prosazování principu sdílené péče o seniory v České republice a

profesní vzdělávání. Jako asociace jsme důležitým komunikačním partnerem pro MPSV,

Asociaci krajů ČR, Svaz měst a obcí, Národní radu osob se zdravotním postižením, Radu

seniorů a další aktéry v oblasti sociálních služeb.

Podpora terénních služeb sociální péče se stala prioritou ve většině strategických

dokumentů týkajících se rozvoje sociálních služeb na všech úrovních veřejné správy.

Nicméně faktická podpora je stále nedostatečná a význam terénních služeb je silně

podceňovaný. Posledních 11 let jsem strávila intenzivním vysvětlováním významu

pečovatelské služby, domácí zdravotní péče a neformální péče. Je to pro mě tak silné

téma, že jsem se rozhodla věnovat se mu také ve své diplomové práci.

Cílem práce je představit systém sdílené péče o seniory v ČR (propojení profesionální

pečovatelské služby, domácí zdravotní péče, neformální péče a dalších přidružených

služeb) jako základní pilíř a nejlepší možnost, jak se důstojně postarat o seniory v ČR

v současnosti, ale především s akcentem na budoucnost. Velký důraz kladu na

profesionální sociální práci se seniory v kontextu spolupráce s dalšími obory. Snažím se
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zároveň upozornit na křehkost cílové skupiny seniorů, jako stěžejní cílové skupiny

pečovatelské služby.

Přestože je pečovatelská služba určená také rodinám s dětmi, které potřebují pomoc

jiné fyzické osoby, ve své práci se zaměřím pouze na cílovou skupinu seniorů a zamyslím

se nad možností komplexní péče, která je v souladu s principy zachování lidské

důstojnosti, autonomie, subsidiarity a zároveň je maximálně efektivní a dostupná.

Teoretickou část rozdělím na tři hlavní kapitoly. V první se budu zabývat

pečovatelskou službou v systému sociálních služeb v České republice a v kontextu

ostatních oborů. Ve druhé popíši seniora v roli uživatele pečovatelské služby,

geriatrického pacienta či zákazníka budoucnosti. Ve třetí kapitole upozorním na velmi

významnou pozici obce v systému zabezpečení sociální péče o seniory v České republice.

Praktická část je věnována dotazníkovému šetření, které jsem provedla mezi seniory ve

všech klubech na MČ Praha 17, a jeho výstupy doplňují poznatky z teoretické části práce.

Cílem šetření bylo zjistit, jak senioři (coby potencionální uživatelé) vnímají pečovatelskou

službu a jakou zkušenost mají s obcí v souvislosti se zabezpečováním sociální péče o

seniory v jejich městské části.

Jsem pevně přesvědčená, že je veřejným zájmem rozvíjet myšlenku sdílené péče o

seniory v ČR a doufám, že k podpoře tohoto principu přispěje také má diplomová práce.
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1. Pečovatelská služba – základní pilíř sociálních služeb pro

seniory v ČR

1.1. Pečovatelská služba v systému sociálních služeb v ČR

Sociální služby jsou součástí širšího rámce sociálního zabezpečení v České republice,

který je postaven na pěti základních principech evropského sociálního modelu: rovnost,

důstojnost, svoboda, solidarita, participace. (TOMEŠ, 2011, s. 22) Základní funkcí

sociálních služeb je podporovat uživatele těchto služeb tak, aby byli vedeni k vlastní

odpovědnosti za řešení své sociální situace, ale zároveň i ochránit jejich práva. Je nutné

zajistit informace, dostupnost a poradenství v řešení nepříznivé sociální situace,

vyrovnávat přirozené i objektivní nerovnosti a především předcházet vzniku či

prohloubení stavu sociálního vyloučení. Význam sociálních služeb vyjádřil Tomeš tak, že

měly by být poskytovány především při řešení těch sociálních situací, kde poskytnutí

finančních prostředků neuspokojí potřebu klienta, nebo v případě, kdy klient finanční

prostředky nepoužívá na ten účel, pro který jsou mu poskytnuty. (TOMEŠ, 2009, s. 41)

Pečovatelská služba je v systému sociálních služeb v ČR základní službou sociální

péče
1
, přičemž Zákon o sociálních službách vymezuje služby sociální péče takto: „služby

sociální péče napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou soběstačnost, s

cílem podpořit život v jejich přirozeném sociálním prostředí a umožnit jim v nejvyšší

možné míře zapojení do běžného života společnosti, a v případech, kdy toto vylučuje jejich

stav, zajistit jim důstojné prostředí a zacházení. Každý má právo na poskytování služeb

sociální péče v nejméně omezujícím prostředí
2
“. Ze služeb sociální péče právě

pečovatelská služba a osobní asistence svým obsahem nejlépe naplňují právní definici

služeb sociální péče. Jedná se o službu, která přichází za uživatelem do jeho přirozeného

domácího prostředí a jeho aktuálním potřebám se přizpůsobuje přímo na místě. Stejně tak

se dá říci o pečovatelské službě, že maximálně naplňuje základní zásady Zákona o

sociálních službách, které kladou důraz na zachování lidské důstojnosti osob, jejich

aktivování, podporu a v neposlední řadě rozvíjení osobní samostatnosti.


[…]


způsobilých nákladů, které jsou nutné k zabezpečení všech základních činností sociálních

a zdravotních služeb, samozřejmě s přihlédnutím ke specifikům každého poskytovatele.

Osobně považuji pečovatelskou službu a sdílenou péči za základní oblast sociálního

zabezpečení seniorů, která vyžaduje zásadní pozornost veřejné správy i všech občanů.

Věřím, že také má diplomová práce k její podpoře přispěla.
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RESUMÉ

Social care in conjunction with home care as public interest and basic pillar of elderly

care in Czech Republic

The aim of the thesis was to describe and evaluate the position of nursing services in

the Czech Republic. Its another task was to offer a closer and more detailed look into the

overall process. and also to emphasise the need for the use of the principle of shared care

for the elderly, and to introduce the senior as a typical user of these services and describe

the role of municipalities in connection with providing of care for the elderly.

The theoretical part consists of three main chapters. The first chapter deals with the

nursing service in the Czech Republic. It describes community service as an instrument of

social policy, being part of the system of social services. This part is dedicated to

interdisciplinary collaboration, informal care and shared care for the elderly. It also deals

with providers of care services, its funding and current issues in the field. The second

chapter describes the senior as a typical target group of social care and shared care. It

describes the demographic development and ageing of the population and represents

seniors as a future customer. The last chapter describes the basic role of the municipality

in community care for the elderly.

The practical part is devoted to the research, which focuses on the relationship

between care services and communities from the perspective of potential service users, ie.

The elderly. This part contains the research methodology, data analysis and interpretation

of the results. The results shows the level of awareness of seniors from Prague 17 in the

area of nursing service with the cooperation of the municipality. The results confirm the

theses mentioned in the theoretical part.
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PŘÍLOHA Č. 1 – VZOR DOTAZNÍKU POUŽITÉHO PŘI DOTAZNÍKOVÉM ŠETŘENÍ

DOTAZNÍK – POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB SENIORŮM V MČ PRAHA 17

Vážená paní / vážený pane,

tento dotazník slouží pro potřeby diplomové práce na téma Pečovatelská služba

ve spojení s domácí zdravotní péčí jako veřejný zájem a základní pilíř péče

o seniory v České republice (která se týká poskytování sociálních služeb).

Dotazník je anonymní a jeho výsledky poslouží pouze pro potřeby diplomové

práce, kterou Vám v případě Vašeho zájmu poskytnu k nahlédnutí po jejím

obhájení. Velice děkuji za Vaši ochotu dotazník vyplnit a pomoci mi tak s

diplomovou prací. Kateřina Dušková, tel.: 731 057 148.

1) Jste

□ žena

□ muž

2) Kolik je Vám let?

□ 50 - 55

□ 56 - 60

□ 61 - 65

□ 66 – 70

□ 71 – 75

□ 76 – 80

□ 81 – 85

□ 85 a více

3) Jaké úkony podle Vašeho názoru poskytuje pečovatelská služba? Je
možné zaškrtnout více možností.

□ pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
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□ aplikace injekcí

□ pomoc při osobní hygieně

□ pomoc při zajištění stravy

□ rehabilitace

□ pomoc při zajištění chodu domácnosti

□ odběry krve

□ zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

□ převazy pooperačních ran

□ jiné, prosím vypište:…………………………………………………………….

□ nevím

4) Víte, kdo pečovatelskou službu ve Vaší městské části (obci) poskytuje?

□ ano - pokud ano, prosím napište kdo: …………………………………………………

□ ne, nevím

5) Kam byste se obrátil/a v případě, že byste měl/a zájem o zavedení
pečovatelské služby? Vyberte pouze jednu možnost.

□ obec (městská část)

□ rodina

□ soused/ka

□ praktický/odborný lékař

□ na poskytovatele služby
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□ nevím

□ jiné, prosím vypište:…………………………………………………………….

6) Z jakých zdrojů se o pečovatelské službě dozvídáte? Je možné
zaškrtnout více možností.

□ regionální tisk (Řepské noviny)

□ internet

□ doporučení od blízkých osob (rodina, sousedé, přátelé, známí)

□ úřad městské části či městská část (obec)

□ lékař

□ letáky u lékaře

□ z žádných

□ jiné, prosím vypište:…………………………………………………………..

7) Kdo by podle Vašeho názoru MĚL FINANCOVAT pečovatelskou službu? Je
možné zaškrtnout více možností.

□ stát

□ obec (městská část)

□ uživatel služby

□ rodina uživatele služby

□ kraj (Hl. m. Praha)

□ jiné, prosím vypište:…………………………………………………………………………
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8) Kdo by podle Vaše názoru MĚL GARANTOVAT dostupnost pečovatelské
služby (zajistit její poskytování)? Vyberte pouze jednu možnost.

□ stát

□ obec (městská část)

□ kraj (Hl.m.Praha)

□ jiné, prosím vypište:………………………………………………………………………..

9) Máte zkušenosti s poskytováním pečovatelské služby?

□ ano, já osobně službu využívám

□ ano, pečovatelskou službu využívá člen mojí rodiny či jiná blízká osoba

□ ne, nemám

10) Informuje Vás Vaše městská část (obec) o následujících možnostech
poskytování sociálních služeb? Zakroužkujte u každé nabídky ANO či Ne.

 o nabídce jednotlivých sociálních služeb ANO - NE

 jakým způsobem a kde si o službu požádat ANO - NE

 o cenách jednotlivých služeb ANO – NE

11) Jaký typ sociální služby byste v případě snížení soběstačnosti preferovali?
Zaškrtněte pouze jednu možnost.

□ sociální a zdravotní péči v domácím prostředí

□ pobytovou sociální a zdravotní službu (např. domov pro seniory)
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