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Oponentský posudek

Téma práce: Pečovatelská služba ve spojení s domácí zdravotní péčí jako veřejný zájem a základní

pilíř péče o seniory v České republice

Autorka diplomové práce: Bc. Dušková Kateřina

Oponent: Mgr. Monika Válková

Studentka si pro svoji diplomovou práci vybrala velmi aktuální téma, které je v současné době

v odborné veřejnosti diskutováno v souvislosti se stárnutím obyvatelstva v České republice.

Studentka se ve své diplomové práci zaměřila dostupnost pečovatelské služby a dalších návazných

služeb včetně zajištění neformální péče o seniory v České republice. Cílem práce bylo podrobně

analyzovat pečovatelskou službu jako základní pilíř poskytovaných sociálních služeb klientům

v seniorském věku v jejich přirozeném domácím prostředí.

Diplomová práce se opírá o teoretická východiska, která jsou velice podrobně analyzována ve vztahu

k poskytování a dostupnosti pečovatelské služby v České republice. Výzkumná část práce vystihuje

diskutovanou problematiku v teoretické části práce.

Diplomová práce je členěna na do 4 kapitol ( 1-3 kapitola teoretická část, kapitola 4 praktická část).

Dále obsahuje grafickou část, včetně analýz a komentářů ke zjištěním výsledkům výzkumného

šetření. Práce obsahuje diskusi a závěr, který se vztahuje k teoretickým východiskům uvedených

v teoretické části práce.

Teoretická část se zabývá pojmy, jako je pečovatelská služba a její dostupnost pro klienty, včetně

problematiky finanční dostupnosti a současných nastavených platných právních norem. Dále je

v diplomové části diskutována problematika současného postavení seniora ve společnosti a

neformálních pečujících. Vzhledem k volbě tématu je velice dobře popsána současná role obcí

jako komunity, která by měla být základním pilířem v poskytování dostupných sociálních služeb.

Studentka správně analyzuje příčiny nesystémového přístupu v oblasti poskytování sociálních

služeb, které konfrontuje s platnými zákonnými normami a také dle výsledku projektu, který se

zabýval problematikou dostupnosti sociálních služeb v obcích.

Praktická část je zaměřena na zjištění, jakou roli v systému veřejné správy hraje obec při zajištění

poskytování pečovatelské služby pro své občany, a zda má obec zásadní roli při zajišťování

dostupnosti sociálních služeb. Ve výzkumné části použila studentka metodu dotazníkového

šetření, dotazník s uzavřenými i otevřenými otázkami.
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Cílovou skupinu tvoří senioři ve věku 65 – 89 let, kteří mají nebo mohou mít zkušenost s

nepříznivou sociální situací snížené soběstačnosti a potřebou pomoci jiné fyzické osoby.

Studentka svoje výzkumné šetření provedla v Městské části Praha 17 a vybrala si tento region z

důvodu svých dlouholetých zkušenosti jako sociální pracovnice Centra sociálně zdravotních

služeb (jehož zřizovatelem je MČ Praha 17), kde podobný průzkum neproběhl. Výsledky studie

jsou velmi dobře graficky a statisticky zpracovány vzhledem k nastaveným hypotézám a cílům

výzkumu.

V diskusi jsou rozebrány jednotlivé stanovené hypotézy, které jsou konfrontovány s výsledky

výzkumu. Diplomová práce obsahuje i doporučení pro praxi. V závěru jsou shrnuty výsledky

šetření s hodnocením studentky.

Diplomová práce je po formální stránce velmi dobře zpracovaná. Studentka použila dostupnou

literaturu vztahující k tématu své práce.

Závěr

Studentka prokázala ve své diplomové práci samostatnost a schopnost propojovat teoretická

východiska s praktickým využitím v oblasti sociálních služeb. Diplomová práce přináší

celospolečenský pohled na problematiku dostupnosti sociálních služeb a současné i

potencionální postavení seniora v systému sociálních služeb. Dále zdůrazňuje roli obcí

v zajišťování sociálních služeb.

Hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě

Jaké změny by studentka navrhovala v sociálním zabezpečení neformálních pečovatelů po vzoru

s jinými evropskými státy?

V kterých oblastech je třeba změnit současnou platnou legislativu, aby mohla být vykonávána

depistážní sociální práce v obcích?

Zpracovala: Mgr. Válková Monika

V Kutné Hoře dne 12. 5. 2015
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